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Глава 33.1. ТУРИСТИЧЕСКИЙ НАЛОГ
введена Федеральным законом от 12.07.2024 N 176-ФЗ

На местах определяются:
- налоговые ставки в пределах,

установленных главой 33.1 НК РФ;
- льготы и основания и порядок их

применения налогоплательщиками

Туристический налог - местный  налог

С 01.01.2025

Введен на территориях:

1. Балахнинского муниципального округа (Решение Совета депутатов 

Балахнинского муниципального округа Нижегородской области от 23.12.2024 N 

648) 

2. Городецкого  муниципальног округа (Решение Земского собрания Городецкого 

муниципального округа Нижегородской области от 21.11.2024 N 132)

3. Кстовского муниципального округа (Решение Совета депутатов Кстовского

муниципального округа Нижегородской области от 26.11.2024 N 620)



Налогоплательщиками признаются организации и 
физические лица, оказывающие услуги, признаваемые 
объектом налогообложения (обязанность по уплате налога 

возлагается на отельеров, а не на их гостей).

Объектом налогообложения признается оказание услуг по 
предоставлению мест для временного проживания физических 
лиц в средствах размещения, принадлежащих 
налогоплательщику на праве собственности или на ином 
законном основании, расположенных на территории МО 
(Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, федеральной 
территории "Сириус") и 
включенных в реестр
классифицированных средств 
размещения, предусмотренный 
Федеральным законом 
от 24.11.1996 N 132-ФЗ 
"Об основах туристской 
деятельности в РФ"
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Средства размещения, в которых оказываются услуги по 
предоставлению мест для временного проживания 
физических лиц в составе услуг по санаторно-
курортному лечению, признаются включенными в реестр 
классифицированных средств размещения.

Обратите внимание!



Налоговая база определяется как стоимость оказываемой 
услуги по предоставлению мест для временного 
проживания физических лиц в средстве размещения 
(его части), т.е. суточная цена номера или места в нем 
без учета сумм туристического налога и НДС.

В базу по туристическому налогу не включается стоимость 
услуг по временному проживанию, оказываемых льготным 
категориям граждан, указанными в п. 2 ст. 418.4 НК НК
РФ. Минимальный налог не рассчитывается (Письмо Минфина 

России от 08.11.2024 № 03-05-08/109965).

Закон о ККТ не требует применения 
кассы при оплате налога, как и его 
выделения в отдельном реквизите чека 
или БСО.
______________________________
Письмо Минфина России от 17.10.2024 

№ 03-05-08/100577



Налоговые ставки устанавливаются НПА представительных 
органов муниципальных образований (законами городов 
федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга 
и Севастополя, НПА представительного органа 
федеральной территории "Сириус") в размерах не 
превышающих _________________ от налоговой базы.

- в 2025 - 1%
- в 2026 - 2%
- в 2027 – 3%
- в 2028 - 4 
- с 2029 года – 5%

Налоговые ставки могут быть дифференцированы с учетом 
сезонности и (или) категории средства размещения.

Ставки налогообложения

Налоговый период   
квартал

Налог рассчитывается в налоговом 

периоде, в котором осуществлялся 

полный расчет с лицом, приобретающим 

услугу по временному проживанию.
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п. 2 ст. 418.4 НК РФ

В налоговую базу не включается стоимость услуги по 
временному проживанию, оказываемой следующим 
категориям физических лиц:

1) лица, удостоенные званий Героя Советского Союза, Героя 
РФ или являющиеся полными кавалерами ордена Славы;
2) лица, удостоенные званий Героя Социалистического Труда, 
Героя Труда РФ или награжденные орденом Трудовой Славы 
трех степеней;
3) участники и инвалиды Великой Отечественной войны;
4) лица, принимающие (принимавшие) участие в СВО, лица, 
выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи на 
территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и 
Херсонской области в период проведения СВО, указанные в п. 
6.1 ст. 210 НК РФ;
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4) лица, принимающие (принимавшие) участие в СВО, лица, выполняющие 
(выполнявшие) возложенные на них задачи на территориях Украины, ДНР, ЛНР, 
Запорожской области и Херсонской области в период проведения СВО, 
указанные в п. 6.1 ст. 210 НК РФ:
- граждане, призванные на военную службу по мобилизации в ВС РФ;

- военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии РФ и имеющие 

специальное звание полиции, сотрудники органов внутренних дел  РФ;

- военнослужащие органов ФСБ, непосредственно выполняющие задачи по обеспечению безопасности 

РФ на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции;

- военнослужащие или лица, имеющие специальное звание полиции, проходящие военную службу 

(службу) в войсках нацгвардии РФ, сотрудники ОВД РФ, выполняющие задачи по оказанию содействия 

органам ФСБ на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции;

- граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на ВС 

РФ или войска нацгвардии РФ;

- военнослужащие спасательных воинских формирований федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны;

- сотрудники СК РФ, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, 

уголовно-исполнительной системы РФ, органов принудительного исполнения РФ;

- прокурорские работники.

Еще!
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5) ветераны и инвалиды боевых действий;
6) лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда", лица, 
награжденные знаком "Житель осажденного Севастополя", лица, 
награжденные знаком "Житель осажденного Сталинграда";
7) лица, работавшие в период ВОВ на объектах противовоздушной 
обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве 
оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других 
военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, 
операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках 
железных и автомобильных дорог, а также члены экипажей судов 
транспортного флота, интернированных в начале ВОВ в портах других 
государств;
8) инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, дети-инвалиды.

Еще!

Обратите внимание!

Законодатели на местах вправе устанавливать дополнительные 
категории физических лиц, стоимость услуг по временному 
проживанию которых не включается в налоговую базу



Решение Земского собрания Городецкого муниципального округа Нижегородской 

области от 21.11.2024 N 132

6. Установить следующие дополнительные категории физических лиц, стоимость услуг 

по временному проживанию которых, при условии предоставления налогоплательщику 

документов, подтверждающих соответствующий статус физического лица, 

не включается в налоговую базу:

- лица, имеющие регистрацию по месту жительства на территории Городецкого 

муниципального округа Нижегородской области;

- лица, не достигшие возраста 18 лет, прибывшие на территорию Городецкого 

муниципального округа Нижегородской области для участия в официальных 

физкультурных и спортивных мероприятиях международного, всероссийского 

- и областного уровней;

- лица, прибывшие на территорию Городецкого муниципального округа 

Нижегородской области в целях получения специализированной медицинской помощи, 

медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения по медицинским 

показаниям в условиях санаторно-курортных организаций.



Порядок исчисления налога

Сумма налога исчисляется НП как соответствующая 
налоговой ставке процентная доля налоговой базы 
применительно к услуге по временному проживанию 
в момент осуществления полного расчета с лицом, 
приобретающим такую услугу.

Минимальный налог -
100 руб. х количества суток проживания

Если исчисленная сумма налога меньше суммы 
минимального налога, то к уплате - минимальный налог.

Обратите внимание!

В почасовых отелях минимальный налог уплачивается как за 
полные сутки.
____________________________________________________
Письмо Минфина России от 24.10.2024 № 03-05-08/103501



Налогоплательщики, оказывающие услуги по временному 
проживанию в составе услуг по санаторно-курортному лечению, 
исчисляют налог в отношении таких услуг в размере минимального 
налога. 

При этом минимальный налог не исчисляется в отношении услуг по 
временному проживанию в составе услуг по санаторно-курортному 
лечению, предоставляемых при наличии медицинских показаний, 
оплата которых осуществляется в рамках государственных заданий 
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
государственных внебюджетных фондов, бюджетов субъектов РФ, 
местных бюджетов.

Обратите внимание!



Общая сумма налога, подлежащая уплате в бюджет,
исчисляется по итогам налогового периода как сумма,
полученная в результате сложения сумм налогов,
исчисленных по услугам, оказанным за налоговый
период во всех средствах размещения, принадлежащих
налогоплательщику, расположенных на территории
муниципального образования (на территориях городов
федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и
Севастополя, федеральной территории "Сириус").



Налог исчисляется на дату полного расчета
с постояльцем за гостиничные услуги.

Пример:
Иванов И.И. за проживание в отеле в июле 2025г.

- внес предоплату 50% в марте
- остальную часть (еще 50%) оплатил в июне

Туристический налог исчисляется
во втором квартале 2025 г.

Обратите внимание!
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Обратите внимание!

Налог уплачивается в составе ЕНП и учитывается на ЕНС 
(ст. 58 НК РФ).

Налог уплачивается в бюджет по месту нахождения 
средства размещения в срок не позднее 28-го числа 
месяца, следующего за истекшим налоговым 
периодом.

Налоговая декларация представляется по итогам 
налогового периода по месту нахождения средства 
размещения не позднее 25-го числа месяца, следующего 
за истекшим налоговым периодом.

При этом,  если налогоплательщик владеет средствами 
размещения из реестра, но в них не оказывает услуги, то 
подавать декларацию по таким объектам не нужно.



Форма (формат) 
и порядок 
заполнения 
уведомления
утверждены 
Приказом ФНС 
России от 05.11.2024 
N ЕД-7-3/993@



Пример 1

Стоимость услуг по временному проживанию в гостинице 
составляет 2 400 руб. в сутки, в т. ч. НДС 20% — 400 руб. 
Ставка туристического налога на 1 квартал 2025 года — 1%.

Налоговая база:
2 400 — 400 = 2 000 руб. — стоимость услуг без НДС

Так как сумма туристического налога не определена, ее 
вычисляют расчетным методом:

2 000 х 1 / 101 = 19,8 руб. — сумма туристического налога

Налоговая база для исчисления туристического налога: 
2 400 — 400 — 19,8 = 1 980,2 руб.

Письмо ФНС России от 25.12.2024 № СД-4-3/14611@

При определении налоговой базы из стоимости услуг по 
предоставлению мест для временного проживания исключаются 
суммы НДС и сумма туристического налога.
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